
 

 
 

Area Ambiente 

Servizio Verde della città 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 N.  22  DEL 21. 09.2021 

 

 

OGGETTO: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in cinque lotti, 

per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del 

Comune di Napoli, annualità 2021, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per ogni 

singolo lotto con un unico operatore economico. Presa d’atto dei verbali di gara e della proposta di 

aggiudicazione per ogni singolo lotto.  

Provvedimento senza impegno di spesa 
 

LOTTO 1: CIG: 8579770A2D 

LOTTO 2: CIG: 85797834E9 

LOTTO 3: CIG: 8579797078 

LOTTO 4: CIG: 8579814E7B 

LOTTO 5: CIG: 857983824D 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2021, DETDI/2021/0000334



 

Il dirigente del Servizio Verde della città 

Premesso che: 

 il Servizio Verde della città provvede alla manutenzione ordinaria e di emergenza a carico delle 

alberature ad alto fusto poste sul demanio, scuole, cimiteri, impianti sportivi, parchi del Comune di 

Napoli, con esclusione degli alberi ricadenti sul patrimonio disponibile (edilizia residenziale ed a 

reddito); 

 detta manutenzione non può essere effettuata in maniera esclusiva dal personale giardiniere 

specializzato addetto alla potature, in quanto impegnato nell’esecuzione di lavori urgenti, volti 

all’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità e per la carenza di automezzi provvisti di 

unità aerea per l’elevazione;  

 al fine di consentire le regolari attività manutentive di potatura e/o abbattimento sulle alberature di 

alto fusto, risulta pertanto necessario procedere all’appalto per l’affidamento in cinque lotti del 

servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, 

annualità 2021, a soggetto esterno mediante procedura di gara; 

 per tali attività, con il bilancio di previsione 2020-2022 allo scrivente servizio è stato assegnato lo 

stanziamento di € 1.200.000,00 sul capitolo di spesa 152345 cod.bil. 09.02-1.03.02.09.012 

“manutenzione ordinaria alberature”, annualità 2021; 

Rilevato che: 

 il Servizio Verde della Città, nella considerazione che il patrimonio arboreo è per sua natura un 

sistema dinamico e in continua evoluzione, ha individuato la procedura dell’accordo quadro con 

operatore unico, previsto e disciplinato dall'art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. lo strumento più 

idoneo a dare esecuzione agli interventi manutentivi ordinari sulle alberature, non predeterminabili 

nelle quantità, in quanto tale strumento consente di definire in linea generale le tipologie e le 

caratteristiche di intervento, rimandando a successivi atti negoziali e alla fase di esecuzione del 

contratto la puntuale definizione tecnica ed economica  degli stessi; 

 tale strumento per la sua peculiarità garantisce altresì una migliore programmazione dei fabbisogni, 

la semplificazione e standardizzazione delle procedure dei singoli contratti attuativi, il 

conseguimento di economie di scala,  una maggiore efficienza nell’interazione con il mercato e, non 

ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 

Considerato che: 

 il Servizio Verde della Città ha quindi predisposto gli elaborati tecnico-amministrativi per l’appalto 

del  servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, 

annualità 2021 attraverso la conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 54, c. 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevedendo la suddivisione dell’affidamento 

in cinque lotti, indipendenti e separati per localizzazione sul territorio, come segue: 

Lotto Quartieri 
 

Lotto 1 Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo 

Lotto 2 Miano – Piscinola – Scampia – San Carlo all’ Arena 

Lotto 3 Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano 

Lotto 4 Vomero – Arenella – Avvocata – Montecalvario – Stella – Chiaiano – San Lorenzo – Vicaria 

Lotto 5 Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe – Porto – Pendino – Mercato – Zona Industriale – 
San Giovanni a Teduccio 

 

 con determina dirigenziale n. 53 del 29.12.2021 registrata all’Indice Generale n. 69 del 15/01/2021, 

successivamente rettificata con determina n. 15 del 09.03.2021 DETDI/2021/116 del 10/03/2021, il 

Servizio Verde della Città ha disposto l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, suddivisa in cinque lotti, per l’importo complessivo di € 881.326,00 

per servizi,  compresi € 8.726,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 245.457,60 

per somme a disposizione della stazione appaltante; 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2021, DETDI/2021/0000334



 

 con i citati provvedimenti si è stabilito, altresì:  

. di procedere all’affidamento mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 54, c. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. per ciascun lotto 

funzionale;  

. di individuare quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi;  

. di approvare la documentazione a base della gara: Bando di gara, Disciplinare di gara, Relazione 

generale e Quadro Economico, Capitolato Speciale d'Appalto, Disciplinare Tecnico, Elenco 

Prezzi, Duvri, redatti conformemente alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016;  

 con la citata determina dirigenziale n. 53 del 29.12.2021 (I.G. n. 69 del 15/01/2021) è stata prenotata 

la spesa complessiva di € 1.126.783,60 di cui € 881.326,00 per servizi, compresi € 8.726,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 245.457,60 per somme a disposizione della stazione 

appaltante sul capitolo di spesa 152345 cod. bil. 09.02-1.03.02.09.012 annualità 2021; 

 il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 10/03/2021 e pubblicato sulla serie 2021/S051-128696 

del 15/03/2021, pubblicato sulla GURI n. 30 del 15/03/2021, sul BURC n. 30 del 22/03/2021 e su 

due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

 unitamente a tutti gli atti di gara, il bando è stato altresì pubblicato sul sito web del Comune e sulla 

piattaforma digitale per la gestione delle Gare Telematiche del Comune di Napoli con decorrenza dal 

11/03/2021; 

 le operazioni di gara sono state svolte in modalità telematica sulla piattaforma digitale nelle sedute 

del 31 marzo, 1 e 12 aprile e 21 settembre 2021 ed i relativi verbali sono stati pubblicati nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente; 

Visti: 

 i verbali di gara n. 1, n. 2 ed il verbale n. 3 del 21.09.2021 in cui è stata formulata la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto, come di 

seguito:  

Lotto 1, in favore di Verde Golfo sas, con sede legale in Napoli alla via Roma, 531, CF e P.IVA: 

02946931215, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,158%; 

Lotto 2, in favore di Mondo Service srl, con sede legale in Napoli alla Via Roma, 544/A, CF 

e P.IVA: 08009331219, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari 

a 62,81%; 

Lotto 3, in favore di Target Landscape srl, con sede legale in Napoli alla via Marchesella, 32, CF 

e P.IVA: 04912061217, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari 

a 63,57%; 

Lotto 4, in favore di Pianeta Verde srl, con sede legale in Napoli alla via L. da Vinci, 7 CF e 

P.IVA: 04793851215, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,195%; 

Lotto 5, in favore di Tecnopaesaggi srl, con sede legale in Napoli alla via Roma, 101, CF e 

P.IVA: 05043711216, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,41%. 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere; 

Precisato che: 

 l’aggiudicazione definitiva dei singoli lotti è subordinata alle verifiche sul possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 e art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’acquisizione del durc, alla regolarità 

tributaria di cui al Programma 100 ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità, come richiesti dal 

Disciplinare di gara; 

 la gara è stata indetta per la conclusione di accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi 

dell'art. 54, comma 3 del Dlgs 50/2016 e pertanto con il presente provvedimento viene affidato 

l’accordo quadro contenente le regole relative a lavori da affidare durante la sua validità; 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2021, DETDI/2021/0000334



 

 la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato speciale d’appalto, non costituisce quindi 

fonte di immediata obbligazione con l’impresa aggiudicataria e non è impegnativa in ordine 

all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito; 

 con successivi atti negoziali verranno disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, 

rispetto a quelle previste dall’accordo quadro e nei quali saranno precisati l’oggetto, l'importo ed il 

luogo di esecuzione degli interventi ordinati; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, per ogni singolo 

lotto, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali 

come richiesti dagli atti di gara; 

Ritenuto, pertanto,  

 di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del Dlgs 

50/2016, alla presa d'atto dei verbali delle operazioni di gara ed all'approvazione della proposta di 

aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 3 del 21.09.2021 per l'affidamento, suddiviso in 

cinque lotti, del servizio in parola; 

 

Attestato che: 
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 

b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

Visti: 
 il D.Lgs. 50/2016; 

 il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

 il Regolamento di contabilità; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. prendere atto dei verbali di gara n. 1, n. 2 ed il verbale n. 3 del 21.09.2021 relativi alla procedura 

indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 suddivisa in cinque lotti per l’affidamento degli 

servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, 

annualità 2021 mediante la conclusione di Accordo Quadro con un unico operatore economico; 

2. approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del Dlgs 

50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 3 delle operazioni di gara 

in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto, come di seguito:  

Lotto 1, in favore di Verde Golfo sas, con sede legale in Napoli alla via Roma, 531, CF e P.IVA: 

02946931215, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,158%; 

Lotto 2, in favore di Mondo Service srl, con sede legale in Napoli alla Via Roma, 544/A, CF 

e P.IVA: 08009331219, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari 

a 62,81%; 

Lotto 3, in favore di Target Landscape srl, con sede legale in Napoli alla via Marchesella, 32, CF 

e P.IVA: 04912061217, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari 

a 63,57%; 

Lotto 4, in favore di Pianeta Verde srl, con sede legale in Napoli alla via L. da Vinci, 7 CF e 

P.IVA: 04793851215, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,195%; 

Comune di Napoli
Data: 27/09/2021, DETDI/2021/0000334



 

Lotto 5, in favore di Tecnopaesaggi srl, con sede legale in Napoli alla via Roma, 101, CF e 

P.IVA: 05043711216, primo classificato con il ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi pari a 

63,41%. 

3. dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione per ciascun lotto 

diventerà efficace all’esito regolare della verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

generale e speciali come richiesti dagli atti di gara; 

4. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente per territorio nei termini di legge; 

5. provvedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione 

del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti – Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, e al contestuale avviso agli OO.EE. tramite 

PEC. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 

complessive 23 pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:  

1. verbale di gara n. 1 (All_E1067_022_01)  

2. verbale di gara n. 2 (All_E1067_022_02)  

3. verbale di gara n. 3 (  All_E1067_022_03) 

 

sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

      dr.ssa Teresa Bastia 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005  

Comune di Napoli
Data: 27/09/2021, DETDI/2021/0000334


